ΚΕΦΑΛ. Γ.

Ὡς Διοκλητιανὸς Μαξιμιανὸν τὸν Ερκοῦλλιον
συνάρχειν εἶλετο καὶ ὡς τὸν καθ' ἡμῶν
ἐκίνησε διωγμὸν.

Διοκλητιανός, ὡσπερ εἶρηται, τὴν βασιλείαν πα-
ραλαβὼν, ἐπὶ κατὰ Χριστοῦ μάχην κινεῖν τῶν πῶ-
ποτε μνημονομένων χαλεπωτάτην ἐπέθετο, τὴν
τοῦ Χριστοῦ μαρτύρων γενναίαν ἐνστάσιν εἰδὼς καὶ
ἐπιτεκμηράξεν ἑπὶ πρὸς τοιοῦτους καὶ τοσοῦτους

A augusta, amplitudine et magnitudine admiranda, in locis omnibus excitari atque construi templa. Quæ ipsa temporis processu deinde incrementa quoque ampliora cepere, cum qui ea ædificari atque augeri prohiberet, aut per fascinantem invidiam aboleret, nemo esset. Sicea cœlestis manus custodivit, atque extra insidiarum omnium aleam posita esse voluit. Posteaquam autem per multam libertatem nostram, in mollitiem et languorem professionem fidei convertimus, atque invidia stimu-
lati, armari ipsi contra nos cœpimus, orationibus-
que et scriptis pro hastis et spiculis usi, turpiter fœdas seditiones excitavimus: 442 proindeque simulatio quædam et dissimulatio quam potuit maxime in Ecclesiam involavit, et malitia vires majores accepit, oculus Dei more suo benigne nos castigando visitavit, et paterne coercuit. Ac primum quidem ærumnæ a fratribus castra et militiam sectantibus inceperunt. A quarum sensu cum adhuc longius abessemus, tantum abest ut de placanda justa Dei in nos ira cogitarem, ut etiam insuper omne genus malitiæ et peccatorum aliorum, ad pristina delicta accumularem: periunde atque non esset qui hæc consideraret atque specularetur, quive rationem istorum omnium flagitaret. Cæterum qui sibi religionis nostræ columnæ esse videbantur, et munus pastorale gerebant, divinis sanctionibus et legibus abjectis, ad contentionis studium prolapsi, et vehementius inter se ardore quodam concitati, dissidium ex dissidio severe, ac mutua odia magis ac magis adauxere, ambitionem et cupiditatem dominandi vindicantes, et tyrannorum more contentiose ad se pertrahentes. Tum scilicet evenire ea, quæ Scriptura refert, vidimus: *Obscuravit in ira sua Dominus filiam Sion, et disjecit e cælo in terram gloriam Israel. Destruxit omnes umbras ejus, et evertit fœdus servi sui. Et profanando prostravit in terram,* per ecclesiarum vastationem, *sanctificationem ejus,* et quæ sequuntur. Templa namque, ex ipsis revulsa fundamentis, solo æquata sunt, et sacrosancta scripta in medio foro conflagrarunt. Qui vero honore inter nos excellebant, hinc et inde cursitantes, fuga

D

443 CAPUT III.

Ut Diocletianus Maximianum Herculium socium
sibi imperii allegerit, et ut is persecutionem contra nos instituerit.

Diocletianus, ut dictum est, imperio accepto, cum contra Christum quantum antea nunquam fuisset, bellum movere constituisset, martyrum Christi magnitudinem animi, robur, et fortitudinem satis perspectam habens, quod cum tam

eximiis bellatoribus sibi certamen fore videret, in primis curandum sibi putavit, ut seipsum confirmaret, atque ita demum confidentius prælium iniret: homine pari secum ingenio et crudelitate Maximiano (1) Herculio reperto, eum sibi ut æqua potestate imperium administraret, ascivit. Quo tam eximio tyrannorum pari, aocommodato sibi prorsus et proprio, maxime usus fidei nostræ hostis, tanquam volucris supra eam quæ sub cælo est terram volitavit, omnes in potestatem suam redigere, et Christi nomen ex ipsis, quod dicitur, fundamentis eruere satagens. Atque equidem primum non uno statim impetu persecutionem contra nos, sed insidiose, atque, ut ita dicam, clandestine est aggressus. A principio igitur Christianis affligendis, consilii sui in exercitu et castris periculum fecit. Facile enim ex sententia cœptum sibi successurum putavit, si illos sensim quodammodo et arte circumventos vicisset. Et multi sane ex ordine militari, propter insignem erga divinum numen pietatem, vitam privatam honoribus quibuscunque prætulerunt. Postquam enim lustrator et repurgator exercitus, idemque persecutionis auctor, optionem militibus Christianis illam obtulit, ut vel ipsi obsequentes ordinibus ducendis honoribusque gerendis cum aliis participes fierent, vel constitutionum imperialium auctoritate contempta militiam relinquerent: quamplurimi tum Christi milites eam quæ videbatur esse felicitatem abjecerunt, perati non dignitatem et honorem tantum deponere, sed etiam mortem, si adversarius illis acrius instaret, obire. Id quod a principio in uno atque in altero est perspectum. Rarius enim id insidiosi cœpti auctor est ausus. Certamen namque cœptum usque ad sanguinis fidelium effusionem producere, simulque bellum contra omnes excitare, adhuc quadam quasi desidia distulit. Ut autem seipsum nudavit, totusque in persecutionem incubuit, oratione nulla explicari potest, quanta ubique per omnia fere loca et oppida fortissimorum Christi martyrum multitudo sit exhibitæ. Primum quidem ubique circumferebantur et proponebantur imperialia edicta (2), ut templa solo æquarentur, divinæ Scripturæ comburerentur, magistratus et honores gerentes cum ignominia in ordinem redigerentur, servi Christianismum abjurantes libertate donarentur. Atque hæc quidem prima scripta complectebantur: deinde vero parvo intervallo alia sunt edicta proposita, quibus imperabatur, ut ecclesiarum præsides, ubicunque locorum essent, vincirentur: utque eisdem, quibuscunque fieri posset modis, necessitas dæmonibus sacrificandi imponeretur.